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XXVIII. ROČNÍK                             2,3,4/2023 

  ZPRAVODAJ  
  OBCE KRČMAŇ 

 

Úspěšný a poklidný nový rok 2024.       

Slovo starostky 
Vážení spoluobčané, 
 
právě se k Vám dostává spojené vydání Zpravodaje obce Krčmaň, které obsahuje informace  

o dění v naší obci za letní, podzimní i zimní období tohoto roku.  

Už pomalu odpočítáváme poslední hodiny roku 2023 a bilancujeme nad tím, co se nám 

povedlo, co už méně a co bychom příště udělali jinak. A nejinak je tomu i na obecním úřadu. 

V letošním roce se nám podařilo dotáhnout několik restů z let minulých, tím mám na mysli 

např. úklid v okolí rybníka, kde byla z obecního pozemku po úmrtí pana Viléma Zlámala 

odstraněna maringotka a nepořádek okolo ní, byla provedena oprava rybníku, na ni naváže 

jeho vyčištění od nánosů bahna a jiného materiálu, rekonstrukce knihovny s pořízením nového 

nábytku a posílením knižního fondu, výmalba další části mateřské školy či oprava vstupních 

prostor na hřbitov, doplnění veřejného osvětlení ve zbytku obce atd. 

Mezi ty méně radostné události patří opět další havárie na ČOV, ke kterým dochází kvůli 

nekázni některých našich spoluobčanů vhazujících do kanalizace mopy, houbičky, hygienické 

potřeby, obaly od čokolád nebo dokonce i dámské spodní prádlo. Zde si klademe otázku, zda 
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k tomu dochází záměrně nebo opravdu jen nedopatřením? Dalším problémem je nedovolené 

napojení dešťových vod právě do splaškové kanalizace, což má za následek přetěžování 

kapacity ČOV a vypouštění velkého množství odpadních vod do vodního toku Loučka,  

za co nám pak hrozí vysoké pokuty.  

Naštěstí nemusíme řešit jen problémy a nemilé záležitosti, ale můžeme se těšit i z pěkných 

akcí jako jsou hodové oslavy, setkání seniorů, zahradní slavnost v podání mateřské školy, 

tvořivé dílničky s různým zaměřením, živý betlém a v neposlední řadě akce konané v našem 

obecním kostele – vánoční mše a koledování u jesliček. Jsme rádi, že se v naší obci pořádají 

akce, a nejen naši spoluobčané, ale i návštěvníci z okolních vesnic, mají chuť se účastnit.  

S oslavami konce roku je spojeno odpalování ohňostrojů, bouchání petard a jiné pyrotechniky. 

V letošním roce se na obce obrátil ministr vnitra s prosbou, aby obce v rámci piety v souvislosti 

s tragickými událostmi v posledních dnech na Univerzitě Karlově v Praze důkladně zvážily, zda 

budou pořádat novoroční ohňostroje a zároveň, aby zástupci obcí o totéž požádali i občany. 

Je na každém z nás, jak se rozhodneme rozloučit s rokem odcházejícím a jak přivítat ten nový, 

avšak prosím, buďte při odpalování pyrotechniky opatrní, aby se vám a vašim blízkým nic 

nestalo a zároveň, aby nedošlo k poškození aut, nemovitostí a jiného majetku. Mládež také 

žádám o to, aby nevhazovala petardy do kanalizací, na internetu je spousta videí, jak to může 

skončit, když se něco nepovede… A také buďte ohleduplní ke zvířatům a domácím mazlíčkům, 

těm se odpalování petard a dělobuchů už od doby oběda moc nezamlouvá. Sama za sebe 

mohu říct, že se na pestrobarevný ohňostroj po půlnoci těším, patří k oslavám nového roku  

a věřím, že bude krásný jako v předchozích letech. 

Závěrem mi dovolte, vážení spoluobčané, vám jménem mým i celého Zastupitelstva obce 

Krčmaň popřát poklidný zbytek roku 2023 ve společnosti těch nejbližších a do nadcházejícího 

roku vám přejeme hodně zdraví, štěstí a úspěchů v osobním i profesním životě.  

Ing. Mgr. Eva Sztwioroková, starostka 

 

Kronika – Paměti obce Krčmaně 
Rok 1993 – zadání a provedení hydrogeologického vrtu 60 m – 283 335,- Kč. Zakoupení el. 

bojleru pro MŠ – 4 483,- Kč. Modernizace MŠ – projektová dokumentace, malování, 

rekonstrukce soc. zařízení – 121 276,- Kč, rekonstrukce ústředního topení a výměna 

splachovačů WC v ZŠ – 23 258,- Kč, příspěvek okresní knihovně – 4 700,- Kč, rozšíření 

veřejného osvětlení Na Stráži – 14 555,- Kč, zřízení bednění na hlínu pro místní hřbitov  

– 5 454,- Kč, příspěvek TJ Sokol – 5 050,- Kč. 

Rok 1994 – budova OÚ – oprava střechy, nová krytina, žlaby, svody a nátěry – 113 630,- Kč, 

zakoupení kopírky pro OÚ – 28 112,- Kč, příspěvek TJ Sokol na zřízení ordinace pro obvodní 

lékařku a oprava střechy – 35 000,- Kč, příspěvek na rekonstrukci kostela – 25 000,- Kč, 

zakoupení koberce do MŠ – 3 210,- Kč, zakoupení stojanových věšáků do ZŠ – 1 960,- Kč, 

zakoupení koberce do třídy ZŠ – 4 906,- Kč. 

Za toto volební období za léta 1990–1994 bylo proinvestováno na veřejně prospěšných akcích 

1 051 818,- Kč. Dále v toto období vznikají živnosti a soukromé podnikání, na požádání se vrací 

orná půda, zem. stroje i dobytek. To se týká Vyhlídala Františka (Friedricha Rostislava ml.)  
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a Jemelky Františka. Na listopad t.r. připadají volby do obecního zastupitelstva na léta  

1994–1998. Volby se nekonají, nejsou připraveny kandidátní listiny politických stran. Náhradní 

termín bude březen 1995. Vedením obce zůstává pověřené staré zastupitelstvo. 

Informace o volebním období 1990-1994 (pokračování) 

 

Úspěšné kulturní, sportovní a společenské akce v uplynulém období 
První akcí tohoto období byly hodové oslavy naší obce (5.–7. května), které se nesly 

programově v duchu let předchozích – nesměl chybět tradiční Traktor cup a trakař cup, dětské 

závody na odrážedlech a koloběžkách, kolotoče a bohaté občerstvení. Na začátku vystoupila 

kapela Věrovanka, tu poté vystřídala kapela Jurin hrající až do pozdního večera hity dle přání 

návštěvníků. Zpestřením letošních oslav byla návštěva Drážních hasičů z Přerova s jejich 

zásahovým vozem. Přestože nás celý tým strašil tím, že mohou být kdykoliv povoláni a budou 

muset okamžitě odjet, strávili s námi celé odpoledne a přiblížili nám tak jejich práci a nezbytné 

technické vybavení. Hodové oslavy byly zakončeny v neděli slavnostní hodovou mší. 

Setkání seniorů se v letošním roce uskutečnilo dvakrát, a to koncem června a poté na začátku 

prosince. Na prvním setkání v červnu bylo zvoleno nové vedení klubu – předsedkyní se stala 

paní Helena Petrová, místopředsedkyní paní Eva Friedrichová a pokladní paní Marie 

Dočkalová. Zvolené vedení se ihned pustilo do práce a začalo pracovat na zapsání klubu mezi 

organizace s regionální působností. Obě dvě setkání se nesla v přátelském duchu, kdy hlavním 

tématem bylo setkat se, popovídat si a zakousnout se do něčeho dobrého. Předsedkyně klubu 

seniorů přislíbila, že další setkání bude oživeno nějakou odbornou přednáškou např. ze sociální 

oblasti a nebo cestovatelským zážitkem. 

 
Prosincové setkání klubu seniorů. 
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Prosincové setkání klubu seniorů. 

 

Koncem června se uskutečnila pod taktovkou mateřské školy zahradní slavnost spojená 

s pasováním na školáky, kdy děti odcházející po prázdninách do školy se loučí s naší školkou  

a přísahají, že na ni nikdy nezapomenou.  Na slavnosti nechybělo opékání špekáčků, malování 

na obličej a skákací hrad, nejen pro děti, byl samozřejmostí. Bylo hezké, že se akce zúčastnily 

všechny generace (děti z mateřské školy, starší sourozenci, rodiče, prarodiče a dokonce  

i pradědečci) a užily si spolu krásný předprázdninový podvečer. 

  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

                                                           Střípky ze zahradní slavnosti. 



5 
 

 
Loučení se školním rokem 2022/2023 – zahradní slavnost. 

 

Koncem září se uskutečnil již tradiční K3 - běh přes 3 vrcholy. Přes počáteční nepřízeň počasí 

– silný déšť, dorazilo velké množství účastníků z řad běžců, ale i aktivních chodců, kteří 

předvedli skvělé výkony a samotných fanoušků. Bylo velmi příjemné na předních místech opět 

vidět naše krčmaňské občany. Poděkování patří organizátorům za perfektně připravený závod 

i zázemí po závodu.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

Nejrychlejší muži v kategorii chodců. 



6 
 

             Nejrychlejší krčmaňské chodkyně.                    Jedna rodina na bedně hned ve dvou kategoriích. 
 

V říjnu se v nově zrekonstruované knihovně uskutečnilo vítání občánků do naší obce za roky 

2021 až 2023. Bylo přivítáno celkem 6 dětí – 5 chlapečků a 1 holčička. Dětem přejeme, ať se 

jim v Krčmani líbí, ať zrovna zde najdou to správné místo pro život. Fotografie z aktu vítání 

budou rodičům předány počátkem nového roku.  

 
Vítání občánků v roce 2023. 

 

Tentokrát na středu 25. října připadl den, kdy jsme se vydali na lampionový průvod obcí  

se zahájením v ulici Ke Království a zakončením tradičně na farském dvoře, kde se účastníci 

mohli zahřát čajem a svařeným vínem a pochutnat si na slaném závinu a výborném cukroví  

od paní Jitky Prchlíkové. Den vzniku samostatného československého státu je pro nás velkým 

svátkem, proto na závěr nesměl chybět šestiminutový ohňostroj. 
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Lampionový průvod k oslavě Dne vzniku samostatného československého státu. 

 

Příchod Vánoc přímo vybízí k tvořivé činnosti. První tvořivá dílnička patřila perníčkování pod 

vedením paní Jitky Prchlíkové, která uspořádala v prostorách Sportbaru téměř výrobnu  

na perníčky – děti si mohly vykrájet těsto u upéct své perníčky a následně si je nazdobit.  

Kdo nechtěl vykrajovat, mohl si rovnou perníčky a dokonce i perníkové chaloupky už jen zdobit 

a pak odnést domů a pochlubit se svým výtvorem. Někteří své výtvory bohužel domů 

nedonesli, protože raději potěšili svá bříška.  

   
 

Perníčkovali malí i velcí. 
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Vánoční perníčkování 2023. 
 

Druhé dílničky se také konaly ve Sportbaru a patřily vytváření vánočních ozdob. Paní Veronika 
Vágnerová a Lucie Mravcová si pro děti připravily materiál pro vytváření vánočních svícnů  
na dřevěných podstavcích, na barvení sádrových odlitků různých tvarů a ozdob na vánoční 
stromeček ve tvaru sněhuláčka a v neposlední řadě si děti mohly vyrobit vánoční ozdobu  
ze samolepek na špejli. Děti si tak odnášely domů spoustu zajímavých výtvorů, které jim zajisté 
dělaly v předvánočním čase doma hezkou výzdobu. 
 

Tvoření vánočních ozdob. 
 
Jak již bývá zvykem, počátkem prosince v naší obci rozsvěcujeme vánoční strom u obchodu.  

I letos nás při rozsvěcování navštívila Mikulášova družina s krásným andělem a divokými čerty, 

kteří se rozhlíželi po nehodných dětech, ale v Krčmani jsou asi jen samé hodné děti, protože 

čerti odcházeli zklamaní a s prázdným pytlem. Naopak anděl měl spoustu práce s rozdáváním 
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sladkostí pro hodné děti. Na rozsvěcování vystoupily šikovné děti z mateřské školy s vánočními 

básničkami a písničkami a díky skvělému odpočítávání všech zúčastněných dětí se nám 

podařilo na třetí pokus strom zdárně rozsvítit. Vánoční atmosféru u zářivého stromečku 

doplnily poletující sněhové vločky, vůně svařeného vína a vánočního cukroví.  

Rozsvěcování vánočního stromu za doprovodu Mikulášovy družiny. 

Mikulášská besídka v sokolovně byla další akcí, kam zavítal Mikuláš se svým doprovodem  

a rozdal hodným dětem balíčky se sladkostmi. Akce byla skvěle připravena, nechybělo 

občerstvení pro děti i dospělé, a to ve formě cukroví, vánočního punče, palačinek, párků 

v rohlíku apod. Akce se bohužel konala v dobu, kdy byla velká část dětí nemocná, proto byla 

účast nižší, než pořadatelé a Mikuláš s čerty čekali. Ale i to se bohužel stává, avšak věříme,  

že pořadatele to neodradí a příští rok bude sokolovna praskat ve švech. 

 
Mikulášská besídka v sokolovně. 
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V předvečer Štědrého dne se před kostelem za hustého sněžení uskutečnil opět Živý betlém 

krčmaňský, kam zavítal Josef s Marií a samozřejmě i s „malým“ Ježíškem a nechyběli ani Tři 

králové s dary jak pro Ježíška, tak i pro přítomné děti. Akce měla půvabnou vánoční atmosféru 

díky sněhu, který ten den napadl, a přestože i v samotném průběhu akce to vypadalo,  

že andělé roztrhli v nebi peřinu, návštěvníky to neodradilo a celý program s nadšením 

sledovali. Po skončení hlavního programu se značná část návštěvníků přesunula do Hospůdky 

U kostela na grilované speciality a svařené víno. 

 
Živý betlém krčmaňský. 

                                          Živý betlém krčmaňský – Ježíšek v jesličkách v popředí. 
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Říká se, že na Štěpána není pána a tento den je v některých obcích spojovaný s veselím 
v podobě večerních zábav a jiných veselic. V Krčmani je tento den spojován s poklidným 
koledováním u jesliček v kostele sv. Floriána. I letos vystoupily odvážné a šikovné děti se 
skvěle nacvičenou básničkou nebo ukázkou hry na hudební nástroj a odvážná Klaudie 
Mokošová dokonce doprovodila písničkou žesťový kvintet z Přerova pod vedením Míši 
Strejčka. Kvintet jako obvykle zahrál vánoční koledy, ty doplnil i o jiné, uchu lahodící skladby. 
S básničkou se jako první nestyděla vystoupit Sofinka Studená a poté Míša Prchlík, na flétnu 
zahrála koledy Danielka Stanislavová. Nechybělo hudební vystoupení Magdy Strejčkové 
v doprovodu Lucinky, Kuby a Honzy Strejčkových.  Koledování i letos nalákalo spoustu diváků, 
a to nejen z řad krčmaňských obyvatel.  

 

                      Přednášející Sofinka Studená.             Na flétnu hrající Danielka Stanislavová. 

                Vystoupení rodiny Strejčkových.                                Žesťový kvintet z Přerova a Klaudie Mokošová.                       
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Pekla 2023 

Letošní stanování v Peklech bylo naplánováno na víkend 18. – 19. srpna 2023. Sraz byl  

na autobusové zastávce, ze které se vydala skupinka 14 táborníků. Na stanovišti už na ně 

čekalo dalších 6 účastníků, kteří se dopravili auty. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sraz účastníků v Hliníku. 

Prvním úkolem bylo postavení stanů, kterých bylo 7 a založení ohniště. Děti měly za úkol 

nanosit dříví na oheň, ale místo toho z lesa nosily spoustu hub, hlavně bedel. Před polednem 

bylo vše na stanovišti připraveno, tak jsme se vydali na velkou stopovací bojovku s tajenkou, 

která nás zavedla až do Přestavlk do hospůdky Na Vrchu, kde jsme se nejdříve v parném počasí 

osvěžili a na zpáteční cestu posilnili místní domácí pizzou. Jako odměna stopovací hry čekalo 

v táboře na děti velké balení svítících náramků, které využily hned po setmění. Odpoledne 

jsme strávili ve stínu lesa a děti hlavně v lese, kde na ně čekali další hry, hledání pokladu  

a tvoření na kmenech stromů. Po celý den si malí i velcí mohli vyzkoušet střelbu z luku,  

což byla velmi oblíbená aktivita.  

Odpočinek před bojovkou. 
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Večer přišlo na řadu opékání špekáčků, bez kterých by to nešlo. Každý si opekl to, co má rád. 

Program pro děti pokračoval ve strašidelném duchu, kdy jsme si zahráli bingo s upíry  

a vlkodlaky, ale hlavním bodem večera byla noční bojovka. Tentokrát to bylo trochu detektivní, 

kdy při hře Případ ztracených muffinů. Hra byla už za úplné tmy a při svíčkách, děti musely 

rozluštit pomocí nápověd po cestě zloděje muffinků, a těm, kterým se to povedlo, byly 

odměny právě touto sladkostí. 

A tím byl celý den zakončen a všichni jsme se odebrali do svých stanů. Ráno jsme už jen vše 

sbalili a vydali se na cestu domů. 

Mgr. Světlana Komárek, předsedkyně spolku 

 

Výše poplatku za odpady v roce 2024 

Zastupitelstvo obce Krčmaň na svém posledním zasedání dne 13. 12. 2023 schválilo Obecně 

závaznou vyhlášku obce Krčmaň o místním poplatku za obecní systém odpadového 

hospodářství, kde je mj. stanovena výše poplatku za občana, která na rok 2024 činí 950,- Kč. 

Kromě částky obsahuje obecně závazná vyhláška informace k ohlašovací povinnosti – např. 

v případě změny bydliště, informaci, kdo je poplatníkem, splatnost poplatku – ta je umožněna 

ve dvou splátkách (do 31. března a 31. října příslušného kalendářního roku) a kdo je osvobozen 

od poplatku.  

Vyhláška bude zveřejněna od počátku roku 2024 na fyzické i elektronické úřední desce. 

Poplatky se budou vybírat v souladu s touto vyhláškou a upozorňujeme, že došlo ke změnám 

oproti letošnímu roku, proto si ji řádně prostudujte, ať nedojde ke zbytečným nepříjemnostem 

a nemusíte být zbytečně upozorňováni na zaplacení tohoto poplatku. Dále upozorňujeme,  

že není možné posílat měsíčně libovolné částky, které se pak na konci roku musí složitě 

vyúčtovávat. Jak je uvedeno výše, poplatek je možné zaplatit najednou, případně rozdělený 

na dvě stejné poloviny v uvedených termínech. Chápeme, že větší rodiny mohou mít problém 

poplatek v jedné nebo dvou splátkách uhradit, těm nabízíme možnost domluvit se na rozložení 

splátek, ale to je nejprve nutné osobně projednat na Obecním úřadu Krčmaň. 

Částka 950,- Kč na občana není zrovna nízká. Částka se vypočítává z nákladů na odvoz 

komunálního a separovaného / tříděného odpadu (plasty, sklo, tetrapak, papír,..) a také 

z velkoobjemového sběru, tzv. sběrové soboty, která u nás probíhá dvakrát ročně. Do výpočtu 

vstupují i příjmy za vytříděný odpad, což je odměna za to, že třídíme, další příjmovou položkou 

je za sběr starého železa. Do výpočtu této částky nevstupují náklady na likvidaci bioodpadu, 

protože touto likvidací se odpadu předchází, taková je definice. Ale odpad to je a obec 

likvidace této komodity stojí nemalé finance. Jelikož částka musí být vyčíslena za období 

celého roku, vždy je vypočítávána z roku předchozího, v tomto případě z roku 2022. Částka 

950,- Kč je tedy cena, kde není započítána likvidace bioodpadu. Jen pro představu za rok 2022 

činí částka na likvidaci bioodpadu přes 112 000 Kč a v letošním roce 2023 bylo ještě více 

odvozů a větší objem odvezené hmoty, takže částka za rok 2023 bude samozřejmě vyšší. 

Aby neustále nedocházelo k navyšování této částky, je nutné, abychom všichni přistupovali 

k třídění zodpovědně a nevhazovali do komunálního odpadu to, co tam nepatří a řádně třídili. 
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Věřte, že v mnoha popelnicích je spousta odpadu, která by se dala vytřídit – plasty, sklo, 

bioodpad ba dokonce něco, co tam vůbec nepatří – stavební suť, elektronika apod.   

Po domluvě s Technickými službami města Olomouce, kteří pro naši obec zabezpečují odvoz 

odpadu, jsme nuceni přistoupit k tomu, že od konce ledna 2024 projde obecní pracovník  

ve spolupráci s určeným zastupitelem před samotným svozem popelnice určené k odvozu  

a vyhodnotí jejich stav, zda je tam obsah, který tam patří či nikoliv. Pokud bude v popelnici 

něco, co tam nepatří nebo bude přetížena (např. sutí do poloviny a nahoře zasypána měkkým 

odpadem), bude taková popelnice označena samolepkou a nebude vyvezena. Upozorňujeme 

na to dopředu, že se zmíněná kontrola bude provádět a žádáme vás, abyste třídění věnovali 

zvýšenou pozornost. Cílem této akce je snížit množství nevytříděného odpadu, protože naše 

obec bohužel nesplňuje požadované hodnoty a o to víc se pro nás ukládání odpadu  

na skládkách prodraží. 

Věřím, že jsme všichni rozumní a je našim společným cílem platit za odpady co nejnižší částku 

a být také ohleduplní k našemu životnímu prostředí. 

 

Jak se chováme k naší kanalizaci a ČOV? 

Tento nadpis můžete najít snad v každém vydání zpravodaje. Dá se říct, že se jedná  

o nesmrtelné téma, ke kterému je bohužel neustále co psát. Koncem loňského roku jsme vás 

informovali o havárii na přečerpávací stanici v ulici Pod Sokolovnou, kde k této havárii došlo 

hned třikrát během jednoho měsíce. Jsem ráda, že občané napojeni do této přečerpávací 

stanice pochopili závažnost takové havárie, se kterou se pojí nemalé finanční prostředky  

na opravu a chovají se dle pravidel, aby vše správně fungovalo. 

To se bohužel nedá říct o nás ostatních, co jsme napojeni gravitačně na čistírnu odpadních vod 

(ČOV). Obsluha ČOV denně vytahuje minimálně jeden koš se zachyceným odpadem (shrabky), 

kde se nacházejí kolikrát až kuriozity (viz výčet v úvodním slovu). Někdy se tomu zasmějeme, 

ale to je opravdu málokdy. Většinou bohužel musíme řešit komplikace s tím spojené jako jsou 

zadřená a spálená čerpadla. Když k tomuto dojde, musí se jednat velmi rychle, musí se řešit 

náhradní čerpadlo a odčerpávání vody z nátokové jímky do biologické nádrže a další navazující 

úkony. Když dojde k poruše jednoho čerpadla ze dvou, jde to s obtížemi zvládnout, ale když 

dojde k poruše obou čerpadel, to už opravdu tzv. legrace končí. A to se nám od konce června 

do poloviny srpna stalo třikrát. Třikrát připlavalo takové množství nevhodného odpadu,  

že jsme přišli o obě čerpadla a byli jsme nuceni rychle jednat, aby nedošlo k ekologické havárii, 

která by nás stála nemalou peněžní částku na její odstranění a ještě nám hrozila pokuta z České 

inspekce životního prostředí. Naštěstí SDH Grygov nám poskytlo okamžitou pomoc  

a zapůjčilo nám výkonné čerpadlo a hadice, abychom mohli začít s přečerpáváním. Čerpadla 

jsme nechali opakovaně opravit a rozhodli jsme se, že objednáme náhradní, kdyby došlo 

k nejhoršímu a už se čerpadla nedala opravit. A k tomu také došlo a poslední týden v srpnu, 

den po noční vichřici, jsme řešili nejen odstraňování škod na obecních pozemcích, ale i výměnu 

obou dvou čerpadel v nátokové jímce.  
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Málokdo si asi dovede představit, jak taková výměna vypadá, zrovna čistá a komfortní práce 

to není, když jste po kolena v cizích výkalech, saponátech z praček a myček,… Pro představu 

přikládám pár fotografií, co dokáže udělat několik mopů s čerpadlem a jak probíhá výměna 

čerpadel. 

Mopy vtažené do čerpadel v nátokové jímce. 

           Manuální usazování čerpadel v jímce.           Usazená a fungující nová čerpadla. 

Ing. Mgr. Eva Sztwioroková, starostka 
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Výstavba dálnice D55  

V úterý 25. dubna 2023 přišel ten dlouho očekávaný okamžik – oficiální zahájení výstavby 

obchvatu Krčmaně, konkrétně úseku D55 5501 Olomouc – Kokory. Slavnostní akt se uskutečnil 

poblíž silnice vedoucí na pískovnu, kde zástupci ŘSD a politického vedení kraje a města 

Olomouce a Přerova poklepali na základní kámen a tím byla výstavba oficiálně zahájena. 

Tohoto aktu se účastnili také zástupci obcí, kterých se stavba bezprostředně dotýká a které 

poskytovaly ŘSD maximální součinnost, aby byla vydána veškerá stavební povolení (a že jich 

nebylo málo), vyřešeny majetkoprávní vztahy, vyjádření byla poskytována téměř obratem, ale 

bohužel v proslovech se na nás, dotčené obce, zapomnělo, což v některých z nás zanechalo 

poněkud smíšené pocity… 

     Slavnostní zahájení výstavby D55.        Zástupci obcí dotčených výstavbou. 

Zhotovitel stavby - společnost Eurovia CS a.s. ve spolupráci s ŘSD pořádá pravidelné kontrolní 

dny jedenkrát měsíčně, kam jsou přizvaní zástupci obcí a kraje, policie, povodí a jiné dotčené 

subjekty. Komunikace zatím probíhá na výborné úrovni a případné problémy se snaží jak ŘSD, 

tak i stavbyvedoucí řešit obratem. Doufejme, že tomu tak bude i nadále.  

Stavba prozatím probíhá dle harmonogramu, takže stále platí předpokládaný termín 

dokončení koncem roku 2025. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                    Výstavba v okolí krčmaňského zemědělského družstva. 
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Výstavba v okolí lokality U Strejčkova lomu. 

 

 
Výstavba poblíž Olší. 

 
Se stavbou samozřejmě přišla mnohá omezení – uzavření silnice na území obce Krčmaň 

směrem k pískáči a směrem ke skládce na Grygov, omezení provozu na cyklostezce do 

Majetína, ale přišly také změny v jízdních řádech kvůli uzavření silnice na Grygov i Velký Týnec 

a nutnost využití objízdné trasy, která je vedena až na kruhový objezd u STK v Olomouci Holici. 

Nebylo to jednoduché, ale nakonec se nám podařilo domluvit s KIDSOKem, který má na 

starosti dopravní obslužnost v kraji, na tom, že nebudou rušeny spoje, pouze dojde k jejich 

úpravám. Jsme rádi, že nakonec došlo i k požadované úpravě jízdního řádu tak, že studenti 

nyní stihnou dojet do Olomouce ráno tak, aby stihli výuku ve škole na 8 hodin.  

Mějme, prosím, trpělivost s nastolenými omezeními, nebudou trvat věčně a bohužel lepší 

řešení neexistují. Výsledek snad bude stát za to. 
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Termíny svozu jednotlivých komodit odpadů v roce 2024 

 

 

Výběr toho, co se nám v uplynulém období podařilo zrealizovat 

Úklid maringotky a nepořádku v okolí rybníka bylo po smrti pana Viléma Zlámala jen otázkou 

času. Čekalo se, kdy bude skončeno vyšetřování jeho úmrtí a kdy budou dokončeny notářské 

úkony a my budeme moct 

toto řešit. Mezitím nás 

občan sousední obce udal  

na odboru životního 

prostředí na Magistrátu 

města Olomouce, kde nám 

byl po vzájemné domluvě 

stanoven nejzazší termín pro 

odklizení této černé skládky 

na konec roku 2023, pokud 

bychom tak neučinili, hrozila 

by nám pokuta za 

nedovolenou skládku. 

 

                                 Nepovolená skládka u rybníka. 
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Termín byl stanoven i pro vlastníka vedlejšího pozemku, na kterém je další část nepovolené 

skládky. Ten přislíbil, že do konce roku svůj pozemek od nepořádku vyčistí. Věříme, že slovo 

dodrží a lokalita u rybníka bude hezkým místem, za které se nebudeme muset před 

projíždějícími cyklisty stydět. 

 
Vyklizené místo od rozpadlé maringotky a okolního nepořádku. 

 

S úmrtím pana Viléma Zlámala souvisel i sociální pohřeb. Ten musela obec vypravit na své 
náklady a nutností bylo také zřízení obecního hrobu. Ten jsme bohužel doposud neměli a bylo 
nutné ho co nejdříve zřídit, abychom mohli urnu řádně a důstojně uložit. Pan Martin Beneš 
nám vytvořil zakrytý jednohrob, kam budou do budoucna ukládány ostatky ze sociálních 
pohřbů či lidské ostatky z ostatních hrobů. 

              
Obecní hrob na veřejném pohřebišti v Krčmani. 
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Každý rok probíhá malování v části budovy mateřské školy, letos tomu nebylo jinak a o letních 

prázdninách bylo vymalováno schodiště, chodba, jídelna a výdejna stravy. Paralelně s tím 

probíhala rekonstrukce obecní knihovny, kde byl vyřazen starý nábytek a nefunkční 

elektronika, bylo odstraněno dřevěné obložení, s tím souvisely zednické úpravy a následná 

výmalba. Nakonec byl do knihovny umístěn nový nábytek vyrobený přímo na míru, aby 

vyhovoval čtenářům. Jednalo se o nové police na knihy a stoly. Postupně je dokupováno další 

vybavení především pro dětské čtenáře. Aby knihovna přilákala více čtenářů, byl také navýšen 

fond na obnovu knih, proto se mohou pravidelné čtenářky těšit na nové, aktuální knihy. 

 
Výmalba schodiště v prostorách budovy mateřské školy. 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Knihovna po rekonstrukci připravená na zasedání starostů mikroregionu Království. 
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Abychom mohli efektivně vykazovat odvoz starého železa a měli z něj zisk, rozhodli jsme  
se zakoupit velký kontejner, kam bude možné železo ukládat a pravidelně ho odvážet do sběru 
a samozřejmě za něj inkasovat odměnu. A v případě potřeby budeme mít vlastní kontejner pro 
další jiná využití. Sehnat kontejner za příznivou cenu nebylo jednoduché, ale nakonec se nám 
to podařilo a kontejner nám již efektivně slouží u bytovky na zmíněné skladování starého 
železa. 

Nový obecní kontejner. 

 
Chodník spojující mateřskou školu a sokolovnu u silnice I. třídy byl dlouhá léta zúžen zdí 
nemovitosti pana Štangy, a bylo tomu tak i po rekonstrukci před pěti lety. Až letos se podařilo 
synům pana Štangy zeď odstranit a my jsme mohli chodník za jejich částečné finanční 
spoluúčasti dodělat do požadované šířky. Nyní není ani památky po tom, že by tam někdy 
nějaké zúžení bylo.  

 
Chodník po odstranění zdi a před dodlážděním do optimální šířky. 
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Letos byla doplněna poslední místa v obci o nové veřejné osvětlení (VO). Jedná se o LED 
osvětlení různé intenzity značky Philips, což je jedno z nejlepších a nejúspornějších osvětlení 
na trhu. Na tuto obměnu nám přispěl Olomoucký kraj částkou 300 000,- Kč, což je menší 
polovina celé částky, avšak za tuto podporu děkujeme, protože je to výrazná úspora pro náš 
rozpočet. Nové VO bylo doplněno hlavně v ulici Pod Sokolovnou a okolo hřbitova a na 
samotném hřbitově. Aby vše správně fungovalo, muselo být položeno na hřbitově také nové 
elektrické vedení. Na tuto akci na hřbitově navázala úprava vchodové hřbitovní zdi a samotné 
brány, která je aktuálně ve výrobě, protože stará byla již značně zdeformovaná a poškozená.  
U vchodové brány bylo provedeno vydláždění pro jednodušší vstup. 

   
Položení nového elektrického vedení na hřbitově. 

Opravená vstupní hřbitovní zeď, vydlážděný vstup a nové LED osvětlení. 
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V měsíci říjnu, konkrétně v pátek 27. 10. 2023, za vydatného deště, došlo na slibovanou 
výsadbu ovocných stromů kolem cyklotrasy spojující Krčmaň a Kokory. Akce se konala pod 
záštitou Sázíme stromy, z.ú. Z tohoto ústavu jsme dostali stromy k výsadbě, kůly a ochranné 
pletivo. Obec musela zajistit souhlasy vlastníků okolních pozemků, výkop děr pro výsadbu, 
hydrokrystal a zázemí s občerstvením pro firmy, které nám finančně přispěly na zakoupení 
stromků. 
Celkem jsme vysadili 30 slivoní odrůdy Hanita, 10 hrušní Williamsových, 10 jabloní odrůd 
Rajka, Gloster a Zita a 10 višní Erdi Bötermö. Těšíme se, že nám vysazené stromky budou  
po další desetiletí sloužit a dělat radost.  

Výsadba původních druhů ovocných stromků kolem cyklotrasy na Kokory. 
 

Na jaře bude okolo stromků provedena nezbytná údržba a zasypání kůrou, aby byla co nejvíce 
zadržována vlhkost kořenového systému a nedocházelo k zaschnutí. Náročná bude pro nás 
zálivka těchto stromků, protože aktuálně nedisponujeme vhodnou technikou. 
 
Největším počinem letošního roku bylo zakoupení nemovitosti č. 35, konkrétně parc. č. 166  
a 167/1 v k.ú. Krčmaň, a to po zemřelé paní Mařence Dočkalové. Tato nemovitost je aktuálně 
v takovém stavu, že je nutné přistoupit k demolici a poté na těchto pozemcích v obdobném 
rozložení vybudovat nový obecní úřad se zázemím pro stroje a vybavení v majetku obce. To je 
však práce na několik let, protože nejprve bude nutné sehnat finanční podporu na demolici  
a poté i na samotnou výstavbu obecního úřadu. Bez dotací nebude možné tento záměr 
zrealizovat pouze z obecního rozpočtu. Nějaký čas samozřejmě bude trvat vypracování 
projektové dokumentace a není vyloučena nutnost změny územního plánu, abychom mohli 
vystavět celý objekt dle našich představ. 
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V rámci podzimní sběrové soboty jsme provedli základní vyklizení zakoupeného objektu, 
sportovci poté vytřídili železo a další kovový materiál, který bude následně odvezen do sběrny. 

 
Vyklizený odpad ze zakoupené nemovitosti. 

 

 

Tříkrálová sbírka v Krčmani – sobota 6. ledna 2024 
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